
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

REGISTRO GENERALE N. 145 DEL L2.O9.2O22

ORDINANZA SINDACO

No 47 DEL 12-09-2022

UFFICIO: PROTEZIONE CIVILE

Oggetto INIZIO DELLE ATTIVITA' DIDATTICHE DEL NUOVO ANNO
scol,AsTtco 2022t2023, pER TUTTI I PLESST SCOLASTICT RTCADENTI
IN MELILLI CENTRO, VILLASMUNDO E CITTA GIARDINO, NELLA
GIORNATA DI MERCOLEDI VENTOTTO SETTEMBRE DEL C.A.

I sottoscritti DI.MA. Isp. C.P.M Gaetano ALBANESE, n.q. di Responsabile del Settore

Protezione Civile ed Ecologia, Arch. Gianni Massimo GRECO, n.q. di Responsabile del Settore

LL.PP. e Manutenzione e Rag. Maria Sebastiana Ferraro, n.q. di Responsabile del Settore Pubblica
Istruzione, avanzano la presente proposta di ordinanza:

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 90 del 3110812022 avente ad oggetto:

"Individuazione e nomina dei Responsabili dei Servizi e conferimento incarichi di PP.OO.,

con conferimento delle funzioni direttive e di gestione ed attribuzione indennità di posizione e

di risultato con decorrenza dall'OI.09.2022 e fino al31.08.2023;
PREMESSO CHE, con note acquisite al protocollo generale, la prima al n.23930 del

210912022 e la seconda al n. 23955 del 510912022, le Dirigenti Scolastiche del 1o Istituto
Comprensivo G.E. Rizzo e del 12" Istituto Comprensivo di Siracusa hanno avarr:ato richiesta
urgente di derattizzazione e disinfestazione dei Plessi Scolastici di Melilli centro, Villasmundo e

Città Giardino, atteso che è stata constatata la presenza di roditori e di insetti vari;
CHE con nota acquisita al prot. generale n.24316 del 7l09l22la Dirigente del 12o Istituto

Comprensivo di Siracusa ha comunicato che in data 14109122 inizierawro le attività didattiche, per
l'anno scolastico 202212023, nei Plessi scolastici di Città Giardino;

CHE con nota acquisita al prot. generale n.24538 dello 08/09122Ia Dirigente del l" Istituto
Comprensivo G.E. Rjzzo ha comunicato che in data 16109122 inizieranno le attività didattiche, per
I'anno scolastico 202212023, nei Plessi scolastici di tutti gli ordini di Melilli centro e Villasmundo;

CHE i Plessi scolastici di Melilli centro, Villasmundo e Città Giardino sono altresì
interessati da interventi di ordinaia e straordinaria manutenzione disposta dal Settore LL.PP. e



Manutenzione, circostanza che, per problemi di sicurezza, non rendono compatibile la presenza

congiunta delle ditte esecutrici delle opere e degli alunni;
CHE in data 25109122 si svolgeranno le elezioni politiche e regionali i cui seggi elettorali

saranno allestiti in alcuni Plessi scolastici a partire dal giorno ventidue settembre e sino al ventisette
settembre;

CHE con Determina Dirigenziale n. 320 dello 08/09122 e n. 2627 del R.G. il Settore
Protezione Civile ed Ecologia ha avviato la procedura per la contrattazione su ME.PA. frnalizzata
alla individuazione della Ditta a cui affidare il servizio di derattizzazione e disinfestazione di tutti i
Plessi scolastici di Melilli centro, Villasmundo e Città Giardino e precisamente:

MELILLI CENTRO
- Scuola media G.E. Rizzo di via Iblea;
- Scuola primaria G.A. Costanzo di via Iblea;
- Scuola materna ex Matteotti di via Matteotti;
- Scuola materna Rodari di via Trappeti;
- Scuolamaterna Matteotti di CldaScala Corta;
- Scuola materna Don Bosco diPiazza Don Bosco;

VILLASMUNDO:
- Scuola infanziaplesso Agazzi di via Leonardo Sciascia;
- Scuola primaria plesso Maria di San Giuliano di via Leonardo Sciascia;
- Scuola primaria plesso Mandolfo di C/da Corvo;
- Scuola secondaria di primo grado plesso G.E. Rizzo di via Sciascia;

CITTA'GIARDINO:
- Scuola primaria Lino Annino di via Pirandello;
- Scuola Matema di via Pirandello.

CHE in considerazione degli interventi di ordinaria e straordinaria manutenzione, in corso
di esecuzione nei Plessi scolastici, degli interventi di derutlizzazione e disinfestazione, già
programmati e da effettuare e della destinazione a seggi elettorali di alcuni Plessi quest'ultimi
non potranno essere fruibili prima del28 di settembre p.v.;

VISTE le disposizioni in materia di Leggi Sanitarie;

VISTO il D. Lgs n.26712000 e successive modificazioni;
VISTO l'art. 50 conìma 5 del D.Lgs.26712000;
VISTO I'O.R.E.L.L. vigente in Sicilia;

PROPONGONO

Per i motivi in premessa citati, al Sig. Sindaco:

DI ORDINARE l'inizio delle attività didattiche del nuovo anno scolastico 202212023, per i
Plessi scolastici di Melilli centro, Villasmundo e Città Giardino, a far data da mercoledÌ 28

settembre p.v.;

DI NOTIFICARE a mezzo pec copia della presente al Segretario Comunale, ai Dirigenti
scolastici del I'e del l2o Istituto Comprensivo per gli adempimenti organizzativi del caso;

DI TRASMETTERE la presente alla Prefettura di Siracusa, ai Comandi della Stazione dei

Carabinieri di Melilli, Villasmundo e Priolo Gargallo, alla Polizia Municipale e al Settore Pubblica

Istruzione e Servizi Sociali;
CHE LA PRESENTE ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio

on line Comunale e sulla Homepage dell'Ente, nonché nella apposita sezione di
Ammini strazione trasparente.

COMUNE DI MELILU - Copia di SINDACO n. 47 del I2-09-2022 Pag. 2



Il Responsabile del Settore
Protezione Civile-Ecologia

DI.MA.
f.to (Isp. C. P.M. Gaetano ALBANESE)

Il Responsabile del Settore
LL.PP. e Manutenzione

f.to (Arch. Gianni Massimo GRECO)

Il Responsabile del Settore
Pubblica Istruzione

f.to (Rag. Maria Sebastiana FERRARO)

Si esprime parere di regolarità tecnica in ordine al procedimento amministrativo diche

trattasi, ai sensi e per gli ffittt della deliberazione di G.M. n. l0/2020;

Il Responsabile del Settore
Protezione Civile-Ecologia

DI.MA.
f.to (Isp. C. P.M. Gaetano ALBANESE)

Il Responsabile del Settore
LL.PP. e Manutenzione

f.to (Arch. Gianni Massimo GRECO)

Il Responsabile del Settore
Pubblica Istruzione

f.to (Rag. Maria Sebastiana FERRARO)

IL VICE SINDACO

VISTA la superiore proposta e relativo parere favorevole di regolarità tecnica, avanzata e

ben articolata dai Responsabili del Settore Protezione Civile ed Ecologia, LL.PP. e

Manutenzione e Pubblica Istruzione;
VISTA la Delibera di c.M. n.1012020;
RICHIAMATA la L.241190 e s.m.i.;

VISTO l'art.32 della Costituzione;
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e del Comune di Melilli;

COMUNE DI MELILU - Copia di SINDACO n. 47 del l2-09-2022 Pag. 3



RITENUTO, in considerazione degli interventi di ordinaria e straordinaria manutenzione
che si stanno eseguendo nei Plessi scolastici, che per problemi di sicurezza non rendono
compatibile la presenza congiunta delle ditte esecutrici delle opere e degli alunni, degli
interventi di derattizzazione e disinfestazione, già programmati e da effettuare e della
destinazione a seggi elettorali di alcuni Plessi, quest'ultimi non potranno essere fruibili prima
del 28 di settembre p.v.;

CHE PERTANTO le attività didattiche del nuovo anno scolastico 202212023 non potranno
avere inizio nelle date comunicate dalla Dirigente scolastica del lo Istituto Comprensivo G.E.
Rizzo di Melilli, 16 settembre e dalla Dirigente scolastica dl 12' Istituto Comprensivo di
Siracusa, l4 settembre;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica dei Responsabili del Settore

Protezione Civile ed Ecologia, LL.PP. e Manutenzione e Pubblica Istruzione;

VISTO I'ORELL;

ORDINA

Le premesse si intendono integralmente richiamate;

CHE le attività didattiche del nuovo anno scolastico 202212023 abbiano inizio, in tutti i
Plessi scolastici di ogni ordine e grado di Melilli centro, Villasmundo e Città Giardino, a far data da

mercoledì 28 settembre p.v.;

NOTIFICARE a mezzo pec copia della presente al Segretario Comunale, ai Dirigenti
scolastici del 1o e del l2o Istituto Comprensivo per gli adempimenti organizzativi del caso;

DI TRASMETTERE la presente alla Prefeffura di Siracusa, ai Comandi della Stazione dei

Carabinieri di Melilli, Villasmundo e Priolo Gargallo, allaPolizia Municipale e al Settore Pubblica

Istruzione e Servizi Sociali;
CHE LA PRESENTE ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on

line Comunale e sulla Homepage dell'Ente, nonché nella apposita sezione di Amministrazione

trasparente.

IL VICE SINDACO
F.to MARINO GUIDO

COMUNE DI MELILU - Copia di SINDACO n. 47 del I2-09-2022 Pag.4



* * * {. r1. * *:t !t *:1. * * * *. * * * rl. rt rl. * * * rl. * r. * * * * !F *:tr:F {. * * * {.:tr * {. {. * * * * * * d. r. *:t {< * * * *. * * * !t * *,t ,t * d. * t d. * ,lr {< {< * * t t

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal al , per

quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo stesso periodo

all'Albo Pretorio del Comune.

Registro pubblicazioni n.

Lì
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

* * *,F * * * {. *:1. *. *. {. * * * * * * * * * * * * * * rt * * {< * {< * * * t * *. * d( d. d€ d. d.:1. d. * d. d. * * d. * d. d. rl. rl. rl. * * * * rl. rl. *:l€ * * * r( {. * * * * * * {<

COMUNE DI MELILU - Copia di SINDACO n. 47 del l2-09-2022 Pqg. 5




